
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.12.2024.         sēdes protokols Nr.20., 24.p.  

LĒMUMS Nr. 920 

Par aglomerāciju robežu noteikšanu          

 

2023. gada 7. aprīlī stājās spēkā grozījumi Ministru kabineta 2002. gada noteikumos Nr. 34 

“Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 34). Atbilstoši 

minētajiem grozījumiem MK noteikumu Nr. 34 31.2 punktā noteikts, ka vietējā pašvaldība līdz 

2024. gada 30. jūnijam un pēc tam ne retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā 

teritorijā esošo aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās 

centralizētās kanalizācijas sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas sistēmas 

izbūvi, un, ja nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. Savukārt MK noteikumu Nr. 34 31.3 

punktā noteikts, ka vietējās pašvaldības dome pieņem lēmumu par aglomerācijas robežu noteikšanu 

un līdz 2025. gada 2. janvārim iesniedz Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai 

lēmumu par aglomerācijas robežu noteikšanu, tā pamatojumu un kartogrāfisko materiālu ar aktuālo 

aglomerācijas robežu. Lēmums par aglomerāciju robežu un ar to saistītā informācija ir jāiesniedz 

arī Klimata un enerģētikas ministrijai (turpmāk – KEM). 

  Nepieciešamības gadījumā novada dome jebkurā brīdī var pieņemt jaunu lēmumu par  jaunas 

aglomerācijas izveidošanu, esošās aglomerācijas robežu paplašināšanu vai  likvidēšanu. Pēc 7 gadu 

perioda novada dome vai tās sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs notekūdeņu savākšanas un 

attīrīšanas jomā pārvērtē visas aglomerācijas un to robežās ietilpstošo teritoriju pamatojumu. 

Pārvērtējuma laikā ir jāpārliecinās, vai iedzīvotāju skaita izmaiņas, apbūves blīvuma izmaiņas vai 

citu apstākļu dēļ novadā ir veidojama jauna aglomerācija vai ir paplašināmas esošās aglomerācijas 

robežas, vai tieši pretēji – kāda esoša aglomerācija ir likvidējama vai robežas samazināmas. 

Aglomerāciju robežu izmaiņu gadījumā ir sagatavojams atbilstošs pamatojums. 

Vienlaikus KEM lūdz ņemt vērā, ka gan Eiropas Savienības, gan Latvijas tiesību aktos 

aglomerāciju teritorijā ir noteiktas stingrākas prasības notekūdeņu apsaimniekošanai nekā pārējās 

apdzīvotajās vietās. Informējam, ka Eiropas Savienības likumdevēji (Eiropas Parlaments un ES 

Padome) ir vienojušies atbalstīt pārskatīto direktīvu par komunālo notekūdeņu apsaimniekošanu 

(turpmāk – direktīva); tās apstiprināšana gaidāma 2024. gada rudenī. Direktīva paredz, ka visus 

aglomerācijās radītos sadzīves notekūdeņus jāsavāc centralizētā kanalizācijas sistēmā, attiecīgi 

aglomerāciju teritorijā būs nepieciešams pielāgot gan centralizētos kanalizācijas tīklus, gan 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, gan pieslēgt papildu ēkas centralizētajām kanalizācijas sistēmām. 

Pamatotos gadījumos notekūdeņu savākšanai vai attīrīšanai aglomerācijās varēs izmantot arī 

decentralizētās kanalizācijas sistēmas, kurām būs jāatbilst vienotām ES prasībām un kuras būs 

jāreģistrē un regulāri jākontrolē. Tāpat arī aglomerācijās, kurās radītā piesārņojuma slodze ir 1000-

2000 cilvēku ekvivalenti, būs jānodrošina vismaz notekūdeņu otrējā attīrīšana atbilstoši rādītājiem, 

kas MK noteikumu Nr. 34 5. pielikuma 1. tabulā pašlaik noteikti aglomerācijām, kuru piesārņojuma 

slodze ir 2000 – 10 0000 cilvēku ekvivalenti.  

Pamatojoties uz augstākminēto un Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 10. 

panta pirmās daļas 21. punktu, ņemot vērā 12.12.2024. Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 

atzinumu,  atklāti balsojot: ar 17 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna 

GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Elita KAŅEPĒJA,Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Leons 

LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Arvis 

UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Dāvis KALNIŅŠ), “PRET” – nav, 

“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 



2 

 

1. Negrozīt Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā esošo aglomerāciju robežas. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Kancelejai lēmumu nosūtīt:  

2.1.  Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai;  

2.2.  Klimata un enerģētikas ministrijai.  

3. Kontroli pār lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 

Gvido LIEPIŅAM.  

 

 

Pielikumā:  Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā esošo aglomerāciju robežas kopā 

uz 5  lp. 

 

 

                                

 

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  

 
 

 


